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HỘI XÂY DỰNG  

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày  01 tháng 08 năm 2025 

 

BÁO CÁO  

Về việc sơ kết hoạt động của Hội trong 6 tháng đầu năm 2025 

------------------------------- 

Trong cuộc cách mạng về tinh gọn tổ chức, bộ máy trong cả nước từ ngày 

01/7/2025, nước ta từ 63 tỉnh, thành phố nay sáp nhập còn 34 tỉnh, thành phố, đồng 

thời chính quyền địa phương từ mô hình 03 cấp đến nay được tổ chức lại còn 02 

cấp. Sở Xây Dựng TP Hà Nội và Sở Giao Thông Vận Tải Hà Nội hợp nhất thành 

Sở Xây Dựng Hà Nội mới với chức năng, nhiệm vụ được tăng cường. Bên cạnh đó, 

theo chủ trương của Đảng và Nhà nước, các Hội nghề nghiệp tại địa phương sẽ trực 

thuộc Mặt trận Tổ quốc tỉnh, thành phố. Do vậy Hội cũng sẽ có những biến động 

trong thời gian tới. 

Để triển khai hoạt động Hội trên cơ sở Hội nghị tổng kết hoạt động Hội năm 

2024, Ban Chấp Hành Hội Xây Dựng TP Hà Nội đã đề ra phương hướng triển khai 

nhiệm vụ năm 2025. 

Đoàn Chủ tịch Hội thống nhất chỉ đạo các hoạt động Hội thông qua 05 Ban 

đã được thành lập, gồm: 

1. Ban Tổ chức và Nhân sự. 

2. Ban Phản biện xã hội. 

3. Ban Khoa học công nghệ, Quản lý Xây dựng và Thông tin truyền thông. 

4. Ban Kinh tế và Doanh nghiệp. 

5. Ban Tham quan, học tập và Du lịch 

Các Ban do đều các Phó Chủ tịch Hội trực tiếp phụ trách và làm trưởng Ban. 

Trong 06 tháng đầu năm, công tác Hội được duy trì thường xuyên thông qua 

hoạt động của 05 Ban theo chức năng, nhiệm vụ. 
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I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Về công tác tổ chức của Hội 

Do thời gian qua, tình hình thực tế có nhiều biến động nên tổ chức của Hội 

cũng biến động theo. 

Từ tháng 03/2025, ông Võ Nguyên Phong, giám đốc Sở Xây dựng được 

Thành ủy, UBND Thành phố bổ nhiệm chức vụ Giám đốc Sở Công thương nên đã 

xin miễn tham gia Hội đồng Cố vấn Ban Chấp hành Hội. 

Từ tháng 04/2025, ông Mạc Đình Minh, Phó Giám đốc Sở Xây dựng, Phó 

Chủ tịch Hội được Thành ủy, UBND Thành phố bổ nhiệm chức vụ Bí thư Xã Yên 

Xuân nên đã xin thôi làm Phó Chủ tịch Hội trong nhiệm kỳ 2023–2028. 

Ngày 25/04/2025, Trên cơ sở đề nghị của Hội Xây Dựng TP Hà nội, Ban 

Giám đốc Sở Xây dựng đã tổ chức buổi gặp mặt giữa Sở Xây Dựng HN với Hội 

Xây dựng HN và Hội Cầu đường Hà nội. Giám đốc Sở Xây Dựng Hà Nội đã có ý 

kiến phát biểu động viên và quan tâm chỉ đạo các hoạt động của 2 Hội trong thời 

gian tới. Giữa Hội Xây Dựng và Hội Cầu Đường Hà Nội trong thời gian vừa qua 

tiếp tục có sự liên kết ngày càng chặt chẽ trong các hoạt động nghề nghiệp. 

Trong 06 tháng đầu năm, Hội đã luôn chú trọng đến việc phát triển Hội viên 

tập thể và Hội viên cá nhân để củng cố cũng như phát triển tổ chức Hội hoạt động 

ngày càng hiệu quả, đáp ứng tôn chỉ hoạt động của Hội đề ra, phù hợp với tình hình 

đổi mới của Thành phố, của đất nước. 

2. Về các hoạt động nghề nghiệp, chuyên môn 

Ngay từ đầu năm, hưởng ứng Hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn Thành phố do 

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố phát động, Hội Xây dựng đã 

tuyên truyền, phổ biến Hội thi đến các Hội viên tập thể và Hội viên cá nhân để vận 

động tham gia. 

          Trong 06 tháng đầu năm, Hội luôn chú trọng đến hoạt động thăm quan các 

công trình trọng điểm của Thành phố và đã tổ chức các buổi thăm quan tại các công 

trình, dự án như: Nhà máy xử lý nước thải Yên Xá, Công trình tổ hợp Vinhome 

Ocean Park, Bảo tàng Lịch sử quân sự Việt Nam… để cập nhật thông tin về công 

nghệ kỹ thuật xây dựng cũng như giao lưu đoàn kết, phát triển nghề nghiệp giữa 

các Hội viên.       
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Vào ngày 22/3/2025, được sự chấp thuận và giúp đỡ của Ban Quản lý dự án 

đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật và nông nghiệp Thành phố, Hội đã 

tổ chức buổi thăm quan tại dự án Nhà máy xử lý nước thải Yên Xá thành phố Hà 

Nội Hội với sự tham gia của Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật 

Thành phố, đại diện Sở Xây dựng và đông đảo các Hội viên tập thể và cá nhân. Dự 

án có quy mô khoảng 13,8 ha, tổng mức đầu tư 16.293.444 triệu đồng (tương đương 

61.566 triệu Yên Nhật) tại thôn Tràng, thôn Thượng và thôn Nội, phường Thanh 

Liệt, thành phố Hà Nội. Dự án do Liên danh Nippon Koei (Nhật Bản) và Công ty 

cổ phần Nước và môi trường Việt Nam (Viwase) thực hiện tư vấn, bao gồm các 

hạng mục chính: Xây dựng hệ thống xử lý nước thải trên phạm vi lưu vực (S2) 

khoảng 4.874ha (dân số đến năm 2020 khoảng 900.000 người) bao gồm nhà máy 

xử lý nước thải công suất 270.000m3/ngày đêm và hệ thống cống thu gom, cống 

bao, hệ thống cống đấu nối (dọc hai bờ sông Tô Lịch, sông Lừ) với tổng chiều dài 

cống các loại khoảng 52,621km, đường kính từ 400mm – 2.400mm. 

Tại buổi sơ kết ngày hôm nay, được sự giúp đỡ của Tổng Công ty UDIC và 

Viện KHCN và Kinh tế xây dựng Hà Nội, Hội đã tổ chức buổi giới thiệu bổ ích về 

ứng dụng công nghệ AI trong ngành xây dựng. 

         Văn phòng Hội đã thường xuyên thực hiện việc đưa thông tin về hoạt động 

của Hội lên website và các nhóm zalo, kịp thời đưa tin, bài về các sự kiện diễn ra 

của Hội như; tham quan, tập huấn, hội thảo,...đồng thời phổ biến, giới thiệu đến các 

Hội viên các Văn bản quy phạm pháp luật của Ngành mới ban hành để các Hội viên 

nắm bắt, nghiên cứu và triển khai thực hiện trong công việc của cá nhân, đơn vị 

mình. Trong thời đại chuyển đổi số hiện nay, Hội Xây dựng đã từng bước cải tiến 

hình thức họp Hội: Tham gia các buổi họp chuyên đề theo phương thức online với 

cấp trên và nội bộ, tăng cường sử dụng các phần mềm của điện thoại thông minh, 

nâng cao các hoạt động của website, cầu truyền hình và các hình thức khác... 
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II. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI TRONG 06 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

 Đoàn Chủ tịch Hội dự kiến tiếp tục triển khai hoạt động Hội theo phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2025 đã được BCH Hội thông qua. Chỉ đạo tăng cường các hoạt động của 

Hội thông qua 5 Ban chuyên môn của Hội, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ như 

sau: 

1. BAN TỔ CHỨC VÀ NHÂN SỰ 

Ban tổ chức và nhân sự tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ chính như sau: 

+ Kiện toàn Hội đồng Cố vấn, Đoàn Chủ tịch, Thường trực của Ban Chấp      

Hành Hội Xây Dựng TP Hà Nội. 

+ Tăng cường phát triển Hội viên cá nhân và Hội viên tập thể 

- Phát triển các Chi Hội ngành vật liệu xây dựng 

- Phát triển các Chi hội tại một số Phường, Xã của Thành phố. 

+ Đẩy mạnh hợp tác, liên kết giữa ba Hội trong Liên Hiệp Các Hội Khoa 

học Kỹ thuật Hà Nội. 

Hội Xây Dựng - Hội Cầu Đường  - Hội Quy Hoạch 

+ Tổ chức hợp tác liên kết với 2 Hội trong Tổng Hội Xây Dựng Việt Nam 

             -  Hội tin học 

- Hội bê tông. 

+ Tổ chức hợp tác liên kết với các Hội địa phương trong Tổng Hội Xây 

Dựng Việt Nam sau sắp xếp hành chính các Tỉnh và Thành Phố. 

   + Tăng cường công tác thăm hỏi với hội viên cao tuổi sức khỏe yếu. 

 2. BAN PHẢN BIỆN VÀ GIÁM ĐỊNH XÃ HỘI 

1/ Tăng cường tham gia phản biện các vấn đề do Sở Xây Dựng, Liên 

Hiệp Các Hội Khoa Học Kỹ Thuật, Tổng Hội Xây Dựng Việt Nam và 

Thành phố có yêu cầu đề xuất.  

2/ Theo dõi tham gia phản biện các vấn đề nổi cộm của xã hội và các vấn 

đề cần giám định theo chuẩn mực của luật pháp, đề xuất các vấn đề phát 

sinh trong hoạt động xây dựng cần phải giải quyết phản ánh kịp thời với 

lãnh đạo các cấp.  

3/ Tham gia xây dựng các văn bản quản lý của Sở và Thành phố trong 

các lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật, xây dựng chunh cư cũ, xây dựng nhà ở xã 

hội, quản lý nhà... 
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3. BAN KHOA HỌC CÔNG NGHỆ QUẢN LÝ XÂY DỰNG VÀ THÔNG TIN 

TRUYỀN THÔNG 

   1/ Kiện toàn nhân sự của Ban cho phù hợp với điều kiện thực tế  

       do một số thành viên có sự thay đổi về vị trí công tác... 

          2/ Về hoạt động KHCN 

- Tiếp tục phối hợp các nhà khoa học, các chuyên gia đề xuất các 

đề tài theo hướng dẫn của Sở KHCN, Sở Xây Dựng và Thành 

phố. 

- Phối hợp tham gia phản biện Đề án của UBND thành phố của 

Sở, của Tổng Hội về quản lý đô thị TP Hà nội. 

       3/ Về hoạt động đào tạo, bồi dưỡng và thông tin truyền thông 

- Tiếp tục công tác khảo sát, chuẩn bị cho việc triển khai hoạt động 

đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu cho các Hội viên có nhu cầu. Đẩy 

mạnh hoạt động đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu cho các Hội viên 

có nhu cầu, trước mắt là tổ chức các lớp ôn luyện thi sát hạch cấp 

chứng chỉ hành nghề xây dựng và hành nghề môi giới bất động 

sản. 

- Thường xuyên duy trì thông tin của Hội trên website và các nhóm 

zalo; Kịp thời đưa tin, bài về các sự kiện diễn ra của Hội, của Tổng 

Hội và Liên Hiệp Hội...đồng thời phổ biến, giới thiệu đến các Hội 

viên các Văn bản quy phạm pháp luật của Ngành mới ban hành. 

Tiếp tục duy trì, cải tiến website của Hội, kịp thời phổ biến thông 

tin về giá vật liệu, cấu kiện xây dựng của các Hội viên có nhu cầu 

quảng bá, giới thiệu. 

4. BAN KINH TẾ VÀ DOANH NGHIỆP 

     Tiếp tục hướng tới mục tiêu hỗ trợ và kết nối doanh nghiệp trong hoạt 

động sản xuất kinh doanh, Ban kinh tế doanh nghiệp chủ động xây dựng 

chương trình hành động vì sự phát triển bền vững thịnh vượng chung 

trong đó chú trọng đẩy mạnh hỗ trợ các doanh nghiệp thành viên tìm kiếm 

kết nối đối tác, thúc đẩy tăng trưởng sản lượng kinh doanh để phát triển 

Doanh nghiệp. 

5. BAN THAM QUAN HỌC TẬP VÀ DU LỊCH 

       Tổ chức tham quan, học tập tại một số công trình xây dựng tiêu 

biểu trên địa bàn Hà nội và các Tỉnh bạn. 

       Về Du lịch Ban sẽ tổ chức 2 ngày nghỉ tại Khu nghỉ dưỡng Nước 

nóng tại Thanh Thủy Ba Vĩ theo nhu cầu vào thời gian thích hợp. 
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       Thăm quan ga ngầm, đường sắt, ga Hàng Cỏ,  thi công móng công 

trình cao tầng tại Hà Nội và hệ thống Cầu của Thành phố Hải Phòng… 

       Tổ chức tham quan, du lịch, học tập theo đề xuất của Lãnh đạo 

Hội, các thành viên Ban Chấp Hành, các Hội viên của Hội. 

    

        Kính thưa toàn thể Hội nghị! 

       Năm 2025 là năm có nhiều thay đổi về tổ chức hành chính của đất 

nước và của ngành xây dựng, năm thứ 2 thực hiện Nghị quyết Đại hội 

IX của Hội Xây Dựng Thành phố Hà Nội. Hội luôn nghiêm chỉnh thực 

hiện các quy định của nhà nước và thành phố, tích cực thúc đẩy hoàn 

thành các mục tiêu kế hoạch đề ra góp phần vào sự phát triển chung của 

Thành phố.  

       Hội luôn giữ vững mối quan hệ chặt chẽ với Sở Xây dựng Hà Nội 

và các Ban, Ngành Thành phố với các Hội thành viên của Liên Hiệp các 

Hội Khoa học Kỹ thuật Thành phố của Tổng Hội Xây Dựng Việt Nam.; 

với việc thành lập 5 Ban chuyên môn do các đồng chí Phó Chủ tịch Hội 

trực tiếp chỉ đạo đã góp phần tăng cường và đổi mới công tác chỉ đạo 

của Đoàn Chủ tịch mang lại kết quả bước đầu đáng khích lệ. 

      Bên cạnh kết quả đạt được do nhiều yếu tố khách quan và chủ quan 

đặc biệt là các thay đổi về tổ chức hành chính của đất nước và của ngành, 

năng lực và sức khỏe của cán bộ Hoạt động của Hội còn nhiều hạn chế 

thiếu sót cần khắc phục về tổ chức bộ máy và cán bộ về phát triển Hội 

viên, hoạt động tư vấn phản biện, khoa học công nghệ... 

     Các thiếu sót này đã và sẽ được BCH tham gia góp ý tại Hội nghị 

sơ kết lần này để đề ra các giải pháp khắc phục trong thời gian tới. 

     Kết quả đạt được của Hội 6 tháng đầu năm 2025 là kết quả của sự 

nhiệt tình, tâm huyết, không vụ lợi, không nề hà khó khăn, tích cực hoạt 

động, đóng góp cho Hội cả về vật chất và trí tuệ của các Hội viên tập 

thể, Hội viên cá nhân, của các thành viên Ban Chấp Hành và Đoàn Chủ 

tịch của Hội Xây Dựng TP Hà Nội. 

     Thay mặt cho Ban Chấp Hành Hội, cùng toàn thể Hội viên của Hội 

nhân dịp sơ kết 6 tháng hoạt động của Hội xin gửi tới các đồng chí lãnh 

đạo các cấp của Thành phố Hà Nội, Liên Hiệp Các Hội Khoa học Kỹ 

thuật Hà Nội, Tổng Hội Xây Dựng Việt Nam và Sở Xây Dựng Thành 

phố Hà Nội, các Đơn vị quan tâm giúp đỡ, tài trợ cho Hội Xây Dựng 

Thành phố Hà Nội trong thời gian qua lời cảm ơn chân thành, sâu sắc 

nhất.. 
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      Phát huy kết quả đạt được, tập thể Ban Chấp Hành Hội cũng cùng 

toàn thể Hội viên Hội Xây Dựng Thành phố Hà Nội quyết tâm, đoàn 

kết, cố gắng khắc phục mọi khó khăn, phấn đấu hoàn thành tốt một mọi 

mục tiêu và nhiệm vụ của Hội trong thời gian tới. 

 

                                                                  HỘI XÂY DỰNG TP HÀ NỘI 

 


